
x‘ .... ..

Székesfehérvár, 1913. XX; évfolyám, 159. szám.

- •tsa.a.oiHaie'ce
■ ’ Halyben: • '

1 hóra 60 (. '
■ £ ívre 1 K 80 „
£ ívre 3 „ 60 „
1 ívre 7 „ 20 V

»QSx a r a j s b , :  - - '■
-^Vidékén' "•*. c™. ~- l -hórá ' 1 K — „
- ±  éyra v • 3;* ■ —r .. évre 6 „ — „

1 évre 112 „ — „

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap esté 8 órakor.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szent István-tér 1. 

Telefon 208.
Egyes sióa-ok kaphatót:: a dohinytóxsdíkbon.

„HA MAJD
Tisza átkától megmenekül sze
gény Hungária, én is több vá
gyat érzek majd a visszaté
résre, igy azonban, az né
pünk jelszava: mindenütt rossz, 
de legrosszabb Magyarorszá
gon^

Darabja ez a pár sor egy 
levélnek Amerikából. írja vala
ki, akinek mindenütt rossz, 
sokaknak, messze elkivető- 
dötteknek, lelke mélységéből. 
Akiknek hiába simogatja arcát 
a szabadság levegője, hiába 
próbál szivükbe lopakodni a 
gőgös jenki-öntudat, hiába ne
veli dagadóra erszényüket 
munkájuk bőséges bére, hiába 
telíti meg formáikat az olcsó 
élelem: mégis csak elhazaki- 
vánkoznak a drága falatok, szű
kös pénzek és jogtalan jogok 
Magyarországába.

Azaz most ez az érzés va
lamicskét szünetel. Legrosszabb 
otthon. Valameddig, egy ideig, 
amig Tisza átkától megszaba
dul szegény Hungária. Most 
legrosszabb otthon.

Igaza van polgártárs, marad
jon, el ne búcsúzzék a Sza
badság-szobortól, mely az Új
világ partján köszönti az oda 
érkezőt. Mert mi most egy 
lejtőn hetvenévet csúsztunk 
hátrafelé, a jobbágyság korába.
A Hungáriában partra lépőt 
agarászostor, bőrkabát, szolga- 
biró, választási elnök és pana
mabűz fogadja. Maradjon csak 
ott, ahol van, inkább küldjön 
hajójegyet nekünk is, ittre- 
kedteknek, kik egyre keressük, 
de nem találjuk honunkat e 
hazában.

^  k é t l ü i l a c s o s o l i

Tiszteljük mindenkinek a meg
győződését, ha az tényleg meg
győződés, de viszont nincsen 
elitélendőbb előttünk, mint mi
kor valaki „meggyőződés" cé
gére alatt nagyképüsködik, vagy 
egyszerűen bizonyos előnyökért 
oldalbarugja a meggyőződését 
és a „helyesebb b6ldtást“ rakja 
a tarsolyába.

Ennek az elszomorító jelen
ségnek voltunk tanúi a hétfői 
vármegyei közgyűlésen. A bi
zottsági tagok két táborba osz
lottak a politikai magatartás 
szerint, jobbon a munkapárt, 
balon az ellenzéki érzelmüek. 
Mikor végignéztünk a tömött sor
ban álló munkapárton, függet
lenségi érzelmű embereket is 
találtunk közöttük, sőt egy-egy 
sarokban meghúzódva láttunk 
olyanokat is, akik otthon vezető 
szerepet visznek az ellenzéki po
litikában. Láttunk kerületi füg
getlenségi kör alelnököt, nagy
hangú negyvennyolcasokat, Kos- 
suthista tiszteletes urakat, jegy
zőket, sőt Justhért lelkesedőket 
is láttunk gubbasztani a munka
párti padokon. Első-pillanatra 
azt gondolta az ember, hogy 
csak egy kis tere-feróre mentek 
át a jóismerőshöz, a szavazás

; azonban mindent megmagyará
zott. A mellüket veregető negy
vennyolcas urak egy-egy halk 
igennel Tiszának szerelmet val
lottak, megfeledkezve a rési ide
áljukról.

Hát ez kérem csúnya dolog, 
ez kétkulacsosság, ez nem elv, 
ez nem becsület, ez nem fér
fiasság, ez nem úri dolog.

Ha a munkapárti bizalmat sza- 
' váz, jól teszi, rendben van, neki 
: az a meggyőződése. De hogy 
nagyhangú, alelnöki tisztséget 
viselő ellenzéki érzelmüek ilyen 
kétszínű játékot űzzenek, ahhoz 
bizony sok szó fór. Mógcsak va- 

, lahogyenyhóbbenlehetmegitélni 
•azokat az ellenzéki bizottsági ta
ngókat, akik jelen voltak és nem 
jmertek szavazni, ezeknél azon- 
-ban már bajos meg nem nyomni 
a tollat,

Kótkulacsos urak, lépjenek ki 
az ellenzék táborából és legye
nek munkapártiak, nem törő
dünk magukkal, de ilyen két
színűnek lenni és az ellenzéket 
blamálni, ez már mégis sok. Re
méljük, hogy ezt a csúnya el
járást az-illető községekben nem 
felejtik el és kitessékelik őket 
a társaságukból. Ezzel minden 
párt önmagának tartozik.

ORSZÁGOS
kivándorlási főbiztos.

Ismeretlen állás, ismeretlen 
cim. Azt már tudjuk, hogy 
nálunk az emberek kivándorol
nak boldogabb hazába, azt is 
tudjuk, hogy a kivándorlás 
országos és hogy "az államnak 
nem igen fáj a feje miatta, 
mert nem egyszer hivatalos 
segítséggel történik a kiván
dorlási hiénák munkája és 
semmit sem tesz az Atlasz 
újság ellen, amely egész nyíl
tan dolgozik a kivándorlás 
mellett és titkossága csak any- 
nyiban áll, hogy zárt levélbo- 
ritékban küldik az emberek 

’ nyakára.
Csupán a főbiztosi állás is

meretlen még előttünk, de hát 
nem csoda, mert még nincsen, 
csak lesz. Egy jól fizetett ál
lás lesz ez, amelyet nem azért 
kreálnak, mert szükség van rá, 
mert nem volna elég hivatal
nokunk ennek elintézésére, ha
nem azért lesz országos ki
vándorlási főügynök, mert egy

Utazási élmények.
A „Fejérmegyei Napló® eredeti tárcája.

Irta : Hálnék Bélá.

i.
Bella Venezia! Tenger király

nője, Te csábítottál arra, hogy el
hagyjam ezt az őskoronázó, ős
porral behintett, agyonfurt várost 
és drága életemet reábizzam arra 
a kis dióhéjra, mely Adriának fen
ségesen ringó hullámain vitt tisz
tán kéklő eged alá.

És most, hogy visszatértem, Te 
vagy a ludas abban, hogy ezeket 
a sorokat elkövetem. Előre is jel
zem, mélyentisztelt olvasóim, hogy 
nem útleírást adok. Akik már lát
ták Veneziát, azok számára feles
leges volna, azoknak meg hiányos, 
akik mindeddig csak messze tá
volból olvasgattak a ragyogó Ve
lence örök szépségeiről.

Élmények megrögzítései akarnak 
lenni e sorok, újbóli végigálmo-

dásai azoknak a kedves benyomá
soknak, melyekkel eltöltöttél és a 
melyekért nemsokára viszontlát
juk egymást bella Venezia.

Őszintén megvallom, mikor jú
lius 7-én reggel a Salónia fedél
zetére reáléptem, bizonyos nyo
masztó érzés vett rajtam erőt. Ön
kénytelenül gyomrocskámat tapo
gattam meg, s megállapítottam, 
hogy nagyon kevés benne a ha
lak számára való. Azután jól át
vizsgáltam az előttem terpeszkedő 
vizszörnyeteget, néma fohásszal kö
nyörögtem neki, hogy ne csináljon 
valami helytelenséget és legke
vésbé cselekedje meg azt a bo
londságot, hogy viharzó hullám
karjaival összeroppantsa azt a kis 
dióhéjat, mely oly büszkén szelte 
a haragosan tajtékzó habokat.

Mert hát kérem alássan, nagy 
kár lett volna érettem. Ezt én ott, 
a hullámok felett egész hitelesen 
megállapítottam.

És a fönséges tenger szimpátiá
val fogadta fohászkodásaimat. Las

san ringott, akárcsak bölcsöm lett 
volna, a csendesen tovaverödö hul
lámok zúgása volt az édes, altató 
muzsika.

Sorban maradnak el a dalmát 
partvidék városai, mindinkább fogy 
a szárazföld és úgy déli 12 óra 
körül kievezünk a Quarneróból, 
neki vágunk a nyilt tengernek. 
Valamikor jó Kossuth apánk azt 
dörögte, hogy „Tengerre," én pe
dig szerényen azt nyögdécseltem, 
hogy csülökre magyar. Példámat 
sokan követték.

Egy jókedvű társaság is utazott 
a hajón. Fehértemplom környéké
ről jöttek, vagy 25-en. Társas ki
rándulást rendeztek és pár napra 
bekukkantottak Velencébe is. — 
Tanárok, tanítók és tanitónőkből 
alakult a kedves társaság. Össze
ismerkedtünk és a társaság egy
két vidám tagja ugyancsak neki- 
állott, hogy a tengeri betegség 
szörnyűségei ellen a harcot fel
vegye. — De hiába. Sápadtak let
tek a vidám arcok és egyik-másik

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.

i7.CT.flr r ; ö s b v .  k i t e l i  ^ .a S T 'Z ’^ . X j i s r ^  
.mar OLCS Ó S Z ABOTT  ARAK

Mai lapunk 8 oldal.
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embernek nemzetgyálázó'mun
káját. .. akarják, honorálni. Egy 
rendőr vállalkozott arra, hogy 
az ország választott képvise
lőit; É lia jí^ l^  a-parlamentboli 
s most ezért ‘ Őö'rrávalót" kell 
adni.- .Azuij állás;a;.borravaló. 
sPavíik fogja zsehrétérini. "

Pavlik Tisza fanatikus hó
bortjának tett szolgálatot, nem 
a nemzetnek, annak csak hír
nevét mocskolta be, jogtalanság 
tehát a nemzet pénzéből hono
rálni a pribébszolgálatot. Fi
zesse Tisza a magáéból, sen
kinek semmi köze hozzá, de 
tiltakoznunk kell az ellen, hogy 
egy zsíros állást szervezzenek 
annak, aki a nemzeti törekvé
sek megfojtásában segédkezet 
nyújtott.

Mikor semmire sincsen pénz, 
mikor minden kultúrának pan- 
gani kell a rossz viszonyok és 
a militarizmus tulhajtása miatt, 
akkor még inkább lel kell há
borodni az embernek azon, 
hogy a kormánynak tett szol
gálatra még mindig telik.

Mikor a becsületes munká
nak kellene megadni a meg- 
érdemlett bért, akkor üres az 
államzsebe, de Pavlikéknak ál
landóan csoroghat.

Becsületes munkásember, 
csak húzd az igát. törd ma
gad, mert még sok szolgála-

bájos kolléga csakhamar elfeledte, 
hogy a tenger halainak táplálását 
tulajdonképen a jóságos Teremtő 
vállalta magára, menten beállott 
gondviselőnek. Azt hiszem a kol- 
légiális részvét volt az oka, hogy 
meglátva a sápadt arcokat, velük 
érezzék és egy sorsra kerüljek, 
azért Póla körül elhagytam a most 
már letört társaságot. Mert hát az 
együttérzésnek is van határa. Így 
menekedtem meg a tenger ve
szedelmétől. Szegény éhező ha
lak 1

Hajónk este 6 óra körül érte el 
Venezia partjait. Jöttek a talián 
fináncok és miután megállapítot
ták, hogy nincs sem szivar, sem 
cigaretta, mert csak ez iránt ér
deklődtek, átadtak bennünket sor
sunknak.

És most következett az a ked
ves jelenet, melyről itthon annyit 
olvastam, felőle annyit álmodtam, 
a gondolárabocsátkozás és csen-

tót kell a kormánynak hono
rálni, a pénzre tehát nagy szük
ség van.

' Gerőék is hátra vannak, né
hány országos botrányállás kreá
lására tehát el lehetünk még 
készülve.

És ezt nemzeti munkának 
nevezik.

Több lelkesedést!
Irta: Weicher Miklós.

Aki a mai állapotokat is, pl. 
a 10 esztendő előtt történtek 
ntán akarja megítélni s aki az 
akkori állapotok fölött talán 
jogosan elkedvetlenedve többé 
nem érzett magában sem erőt, 
sem kedvet ahhoz, hogy a dol
gok miként való fejlődése iránt 
továbbra is érdeklődjék, az ilyen
nek kénytelenek vagyunk fü
lébe dörögni: Ember, ébredj 
álmaidból! Nézz körül és lásd, 
mily hatalmasan fejlődött, meny
nyire erősödött a Központ az 
utolsó 10 óv alatt ? 1 Terhei 
csökkentek, tekintélye megnö
vekedett árai olcsóbbodtak, úgy
hogy ma már a biztos jövő ut
ján áll s igy csak annál foko
zottabb mértékben segítheti a 
vidéki szövetkezeteket is í , .

És ezt kell megértetni min
denütt, ahol még nem halt ki 
teljesen az érdeklődés! Ez a 
célja jelen szerény soroknak is 
s erről folytatott a napokban

des evezés a Canal Grande hab
jain a kikötő felé.

De ha azt gondolod kedves ol
vasóm, hogy a hajóról a gondo
lába jutás olyan könnyű dolog, 
rém módon csalódol.

Először is a végletekig feszíti 
türelmed húrjait a talián lassúság. 
Ott állsz a hajó iödélzetén, vágyva 
vágyódd, hogy reálépj bella Ve
nezia földjére és ácsoroghatsz 
vagy félóráig, mire a gondolások 
méltóságteljesen odaérkeznek. Egy 
gondolában legfeljebb hat személy 
foglalhatjielyet. Egyik kedves ba
rátomat — pedig különben magát 
erősen fegyelmezni tudó férfiú — 
el is hagyta lelki nyugalma és any- 
nyi áldást esdett a hadonázó, kia
báló, alkudozó, de annál nagyobb 
kényelemmel dolgozó gondolások
ra, hogy ha megértették volna az 
ékes magyar nyelvet, alighanem 
belenyomtak volna a Canal Gran
de nem nagyon kívánatos habjaiba.

órákon-keresztül tartott -beható 
tanácskozást a Központ igazga
tósága is, nagynevű elnöke, 
Zichy Aladár gróf elnöklete 
alatt. ' . .
J© itt ' álljunk meg 'egy kissé I 

Lehet, hogy akadnak egyesek, 
akik ezt a tollat .majd megvádol
ják, s e sorok Íróját' tálán, sze
mélyi. kultusszal gyanúsítják! 
i jn  legyen! Még ez sem tqrt 
vissza attól, hogy . leírjam azt, 
amit évek óta tudok, amit nap
nap mellett tapasztalok és csor 
dálok, hogy t. i. mily rajongó 
szeretettel, mily bámulatos lel
kesedéssel, mily kitartó, fárad
ságot nem ismerő érdeklődéssel, 
mekkora erélylyel s mégis mily 
gyengéd tapintattal vezeti ez a 
gondviselésszeiü férfin, a nagy 
apának, a „homo Dei, homo 
Ecclesiae és homo patriae“-nak 
minden tekintetben méltó fia, 
úgy a Központnak, mint a hozzá 
kapcsolt 400 vidéki szövetkezet
nek az ügyeit. Mert hogy valaki 
ezreket áldozzon nagy eszmé
kért, ezt már mások is megtet
ték! De hogy valaki ezrei mel
lett még ünnepét is feláldozza, 
összes szabad idejét, energiáját 
s órákon napokon keresztül ké
pes legyen elvesződni eg-egy 
vidéki szövetkezetnek apró- 
cseprő dolgaival, ez már oly 
jelenség, amelyhez hasonlót hi
ába keresünk!

Az ő kívánsága az is, hogy 
az őszi hónapokban, még ez év
ben, minél több szövetkezeti 
kongresszus tartassák, úgy a 
már megcsappant érdeklődés fel-

- No de végre mi is célhoz, azaz 
gondolához jutottunk, vagyis lát
tuk a gondolát, melybe bele kell 
jutnunk.. Csakhogy ez nem olyan 
könnyű dolog ám édes olvasóm, 
mint azt gondolnád. A gondola, 
a velenceiek ezen fiakkerja illeg- 
billeg és mikor már a hajóról le
vezető kötéllépcsö utolsó fokán 
állsz, hogy belevesd magad, a ra- 
koncáüan kis jószág éppen akkor 
rúg, pardon mozdul egyet. No 
de nem történik semmi baj, mert 
a talián — észre sem veszed — 
megmarkol és olyan szépen bele- 
segit, hogy egyszerre csak ülő
helyzetben érzed magadat.

Pár perc alatt ott voltunk a 
Márk téren, azután két markos 
facchino (hordár) kalauzolása mel
lett lakásunkon, a Szt. Márk-tér 
közvetlen közelében levő Casa 
Minervában. ...

(Folyt köv.)

villanyozására, valamint a to
vábbi tennivalók ■ kellő megbe
szélése végett. Ám ezek a kong-.; 
resszusok csak ugy fogják meg-; 
hozni sa kívánt... gyümölcsöket,

jóval azok megtartása előtt búz
áitok mindenkit, ki csak némi 
igényt . tart arra,,-hogy. neve a 
szövetkezeti ügyekkel kápcso- 
latban említessék, hogy készü
lődjék' s tartsa szent kötelessé
gének ezeken a kongresszuséi
ban — kost,s, was k o s t! — meg
jelenni, ott részt venni, de ne 
csak testtel, hanem szívvel, és 
lélekkel! Különösen kívánatos, 
hogy azokon az igazgatósági 
és felügyelő-bizottsági tagok, 
valamint az üzletvezetők kivé
tel nélkül részt vegyenek. Min
den szövetkezet tegye ezt az 
illetőknek lehetővé, sőt köte
lezze őket azzal, hogy dologi 
kiadásaikat a szövetkezet pénz
tárából megtéríti.

S ezzel kapcsolatban mindjárt 
ajánlom, javaslom, sőt kérve- 
kérek minden szövetkezetét, 
hogy szavazzon meg az igazga
tósági tagoknak — minden ülés 
után — ha mindjárt csak 2 K 
napidijat is! Nem mintha ezzel 
kellene őket édesgetni, hanem 
hogy a szövetkezet érdekében 
tett fáradozásaikért s esetleg 
igy szenvedett mulasztásaikért 
legalább némileg kárpótoltassa
nak. Mert ha milliomos nagy 
urak nyugodt lélekkel vágnak 
zsebre sokszor egy rövid ne
gyed óráig tartott igazgatósági 
ülésen való részvétükért 100— 
500 K-t egyes nagyobb pénzinté
zetektől, ugyan mily joggal kí
vánjuk mi egy szegényembertől 
azt, hogy sokszor a legsürgősebb 
munka idején talán órákat áldoz
zon . csupa „szent lelkesedést 
bői minden elismerés nélkül ? 
Lehet, hogy ez uj terheket ró a 
szövetkezetekre s újabb áldo
zatokat követel. De hát áldozat 
nélkül nincsen eredmény s meg 
vagyok róla győződve, hogy 
hogy ezek az áldozatok való
sággal uzsorakamatokkal együtt 
fognak visszatérni az ebként uj 
életre keltett érdeklődés nyo
mán szükségképen beálló üzleti 
sikerekben. Adja Isten, hogy 
ugy legyen?

Kovács Dezső fogár 
, , szati, műtermében

Székesfehérvár (Rózsa-u. ő sz. < a;,)
Zirci templommal;; szemben, Tele
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard-ház. 1

Elsőrendű „COLUMBIA* lemezek. 
A legjobb minőségű- gramofon-tű már 
50 fillértől kezdve és kitűnő minőségű 

:: gramofon 30 koronától I : :
LEVÉLPAPÍR DÜBLEX100DRB, I KOR.
I2 n5?r.en túli levél papír 10-10 drb. 

_j**Tflllértöl kezdve á  légiin, kiviteleg!

Állandó nagy raktár a  legújabb művészi 
es angol levelezőlapokból 6 drb. I K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 

, bor-, pltísch és vászonkötés minösé- 
guek l koronától kezdve. Festövászon 

I ép legjobb aquaréll-és olajfésték az 
összes színekben kaphatók......

KÖNYV- ES PAPIRUZLETE.
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FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

:ÓJÍíM .ilrthaí ; v
Kézimürikakrájzólását, i

,í; fifa JJUtíV;.'
. hímzését és díszítését 

elvállalom bicsé árban.
: Kézimunka kellékek :

:: egyedüli raktára. ::

1 - Női kézimunkák 
é$ hozzávalók ■ 

'modern- elő nyő mda' ..' 
WaimÉjr Freréncz utóda 
ZAH A JSZKY GYÖRGY 

Székesfehérvár. ;

Kesztyűk; napernyők, 
yászancipők és szán- 
dálok, gyermek szalma-r

: : .  választékban . f :

akarok csak tenni annak az .ér
tesítőnek egyik megjegyzésé
hez, melyet a helybeli Iparos- 
inasisköla nagyérdemű igazga
tója állított össze. Csak erre az 
egyre reflektálok, mivel magát 
az értesítőt egész teljességében 
lapunk „Iskoláink élete11 cim 
alatt bírálja.

A „hitoktatás" rovatban az 
igazgatói jelentés a következő
ket mondja : „Mig a református 
hallású tanulóknál a felemelt óra
szám és egyéb intézkedések a hi
toktatás színvonalát emelték, a 
rám. kath. tanulóknál az a ható
sági intézkedés, hogy a f. évben 
öt hitoktató végezte a hitoktatást, 
a tanulók erkölcsi irányításánál a 
multhoz képest a színvonal síilye- 
dését vonta maga után.“

Teljesen osztom az igazgató 
úrnak azon felfogását, hogy egy 
hitoktató gondozza azt az ifjú
ságot, mely majdan a társadal
mi élet terén nagyon is számot 
tevő lesz. Sőt azt is tudom, hogy 
az egyházmegyei hatóság is csak 
a hirtelen beállott kényszerhely
zet hatása alatt intézkedett úgy, 
hogy öt hitoktató tanítson. De 
valamire szeretném felhívni, nem 
is az igazgató ur, mint inkább 
az ipariskolai bizottság figyel
mét.

Az órtesitő adatai szerint az 
intézetnek a lefolyt évben 579 
rom. kath. vallásu tanulója volt. 
Ha már most a heti 8 órát-*(rend- 
szeresitve csak 7 van) a tanulók 
számával elosztjuk, következik, 
hogy átlag 1—1 órán 72 tanuló 
volt.

Azt hiszem nem kell a felett 
vitatkoznom, hogy 72 tanulót fe
gyelmezni és még hozzá a leg
szükségesebb tantárgyban, a hit 
és erkölcstanban kiképezni, — 
józan, becsületes életre nevelni ab
szurdum.

A református tanulók száma 
66 volt és ez a 66 tanuló heti 
2 órára oszlott meg. Ez helyes. 
Átlag 33 tanuló untig elóg, 
hogy vele egyénileg foglalkoz- 
hassék az a hitoktató.

Tehát midőn készségesen el
ismerem, hogy az iskolai ‘ ne
velés érdeké kívánja, hogy egy 
hitoktató működjék és midőn 
szívesen elismerem, sőt állítom, 
hogy igy eredményesebb mun

kát fejthet ki az az egy ember, 
ugyanakkor Hangsúlyozni óhaj
tom, hogy ha a jövőben is 72 
tanuló fog esni egyregy hittan
órára, feszítse meg bár mindén 
erejét, adja bele munkájába vé
rét áz a hitoktató — többet 
mint az idei hitoktatás produ
kálhat, de munkájának megfe
lelő eredményt elérni nem fog 
soha. Az volna az óhajtandó, 
hogy a róm. kath. tanulók óra 
számait is felemeljék legalább 
annyira, hogy egy-egy órán 
maximum 50 tanuló essék. Tu
dom, hogy ez nem a mélyen 
tisztelt Igazgató Uron múlik, 
hanem sok más tényezőn. Csak 
reá akartam mutatni erre a le
hetetlen helyzetre, mely — mig 
orvoslást nem nyer — kerék
kötője marad az annyira várt 
és annyira óhajtott eredményes 
munkárnak.

Mert ha valahol szükség van 
erő3, bensőséges hitoktatásra, 
akkor az iparos inasiskola az. 
Óriási értékek kiváltása, vagy 
ezeknek parlagon maradása 
függ ettől a munkától.

Hálnék Béla 
hitoktató.

I I I R E  K I .
N a p t á r .

Augusztus 3. Vasárnap.
R. Kath.: Sz, Istv. t, ni.
Pro: Sz. Istv. t. m.
Gör.. Sim. és J.
Nap kel : 4 n 39. nyugszik 7 ó. 31.
Hold kel: 5 ó. 25. nyugszik 3 ó. 17.

Kíméljenek meg kérem.
Igazi újságíró módra utaztunk. 

Nem csináltunk útitervet, mert 
addig maradtunk mindenütt, 
ameddig megnézhettük azt, ami 
megnézni való. Rendszerint az 
állomásokon néztük meg, hogy 
mikor indul útirányunknak meg
felelő vonat s a legközelebbire 
felültünk. Megjegyzendő, azon 
a vidéken sűrűn járnak a vo
natok. Már jó közel robogott a 
magyar gyorsvonatnál sebeseb
ben haladó eilzug a célba vett 
városhoz, mikor arra gondol
tunk, hogy hol is hajtjuk ma 
fejünkét nyugalomra. Ilyenkor 
aztán előkaptuk a bédekkert. 
Most Frankfurtba mentünk, hát 
azt kerestük a hirdető rovat
ban. A Hotel Kölner Hof-on 
akadt meg a szemük. Elolvas
tuk a szöveget 8 olyan tágra 
nyitottak a szemünk, mintha va
lami mégmagyarázhátátlan cso
dával állanánk szemben. A hir
detés végén áz állott: „Zsidók 
kíméljenek meg."

Mi ez? Nem' omlik össze a 
világ ? Sőt még „csak, a vpnat 
som áll meg ?' Frankfurtban, a 
világ legnagyobb városában, a 
Rotschildök székhelyén meri 
egy szállodás ezt a hirdetésébe 
kiíratni. Mi lenne nálunk Ma
gyarországban ha ezt egy ma
gyar szállodás megtenné? Tönkre 
tennék azt a szállodást, nem 
maradna háza helyén kő kövön. 
De a német szállodás pont a 
Rotschild városban megmutatja 
azt, hogy nem a pénz az ur. Bá
tor az a német ember, nem fél 
az arany hadsereggel rendelkező 
pénz királyoktól.

— Áthelyezés. Dr. Kürthy 
István nagykanizsai kir. járás- 
biró a székesfehérvári kir. tör
vényszékre kelyeztetett át.

— Vízvezeték. A városi viz- 
vezatékre felügyelő bizottság f. 
hó 4-én d. u. 3 órakor ülést 
tart.

— Uj zeneiskola. A szept.-ben 
megnyíló zeneiskola berende
zésére már javában készülődik 
az intézet vezetősége. Hermann 
László a zeneiskola igazgatója 
is megérkezett már. Az ezideig 
beiratkozott növendékek szép 
száma már is igazolja az intézet 
felállításának szükségességét.

— Cim és rang- Hajdú várme
gyének a címek és rangok eltör
lésére vonatkozó indítványa meg
érkezett a városhoz is. A tanács 
a napokban tárgyalja. A megye 
elvetette, vajon a város miként ha
tároz tölötte ?

— Kitüntetett rendőrök. Az arra 
érdemes rendőröket 9—10 év óta 
évenként 200 K jutalomban része
síti a város. Az idei kitüntetés il- 
litve a jutalomdijak kiosztása teg
nap délelőtt volt, amikor is Simon 
Sándor h. rendőrfőkapitány szép 
buzditószavak kíséretében a követ
kezőkép osztotta el az összeget: 
25—25 koronát kapak. Pap Sán
dor, Unti György, Szüts János és 
Osváth Sándor ; 15—15 koronát 
Szeitl Pál, Fekete József és Fekete 
Ferenc ; 10—10 koronát Karikás 
János, Szüts András, Pajor József, 
és Zimmer Jakab ; 5—5 koronát 
Tóth József, Galló András és Végh 
Mihály. Kevés, nagyon kevés, de- 
jatalom gyanánt a semminél töb
bet éri

— Csejthevár asszonya. Már
megjelent s lapunk kiadóhiva
talában 1 koronáért kapható 
Sebestyén József történelmi 
alapon megirt ismertetése a 
magyar történelem leghirhed- 
tebb asszonyáról, Báthory Er
zsébetről.

— A vizdíjakrói. A hozzánk 
érkező sok panasz és kérdezős- 
ködés miatt kénytelenek va
gyunk néhány szóval a városi 
tanácshoz fordulni. A napokban 
a lápokban közzétett hirdetményi 
mely a; fizetendő dijakat, tünteti 
fel, oly rettenetes stílusban van 
megírva, hogy azt megértem 
igen sokan nem tudják. Vannak, 
akik rosszul magyarázzák ma
guknak s vagy lényegesen töb
bet vagy kevesebbet számítanak 
ki lakásaikra, a legtöbben pe
dig hiába törik a fejüket, se- 
hogysem tudják kibogozni azt, 
amire abból szükségük van. Az 
volna tehát a teenoő, hogy a 
város a vizdíjakrói tegyen közzé 
falragaszok utján egy világo
sabban megfogalmazott hirdet
ményt, hogy mindenki kiszámít
hassa magának, hogy az óriási 
vizdijak súlyából mennyi nyomja 
az ő vállait.

— Halálozások- [Krónhoffer An
tal ügyvédjelölt tegnap 65 éves 
koréban meghalt. Temetése vasár
nap délután lesz a Gáztelep-utca 
7. szám alatti lakásáról.

P álffy  Károly ügyvéd f. hó 2-án 
d. u. 2 órakor 71 éves koréban 
meghalt. Temetése f. hó 4 én d. 
u. 3 órakor lesz.

— Táncfiizárko. A D. v . mun
kások testedző köre 1913 évi au
gusztus hó 10-én a Polgári lövölde 
kerthelyiségében (rossz idő esetén 
az összes termeiben) zártkörű tánc- 
füzérkét rendez. Kezdete este 8 óra
kor. Belépti dij : Uraknak 60 fillér, 
hölgyeknek 40 fillér. Akik tévedés
ből meghívót nem kaptak, fordulja
nak a rendezőséghez. A meghívó 
kívánatra előmutatandó.

— Meghívó. A szent Dönát te
metkezési társulat f. hó 10-én, a 
jövő vasárnap reggel fél 9 óra
kor a felsővárosi Szent Sebes
tyén templomban szent misét 
tartat," a mise után pedig a fel
sővárosi kath. kör újonnan épült 
helyiségében befizető közgyűlést 
tart. Az elnökség.

—  Segély a tanoncothonnak. a 
székesfehérvári tanoncotthon részére 
tegnap a ministeriumból 6000 K. 
segély érkezett a városhoz.

— Kirándulás. A Székesfehérvári 
Délivasuti Műhely Dalegylet ma, va
sárnap, augusztus 3-án Bodajkra a 
fürdőkerthelyiségben dij tekézéssel, 
clubközi kerékpár és futóverseny
nyel, általános titkos választójoggal, 
hangverseny, kabaré és tánccal egy
bekötött jótékonycélu kirándulást 
rendez. A műsor ára 60 fill., mély 
egyúttal belépőjegyül is szolgál. Mű
sor váltása csak felnőttekre köte
lező. Indulás d. u. 3 ó. 55 p. Éjjel 
11 órakor visszafelé különy.onat. — 
Kedvezőtlen idő esetén a kirándu
lás augusztus 10-én tartatik meg.

Gyümölcsöket csemegének 
vagy eltevésre tessék a Bodega 
csemege csarnokban beszerezni; 
mert ott a legszebb és legol
csóbb, 1 postakosár vegyes gyü
mölcs bérmentye 5 korona.
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í  — Táncfüzerka. A székesfehér
vári.' kath.; legényegyesület), 1913. 
aüg; -hóc3-án. Tévirda.-Ut<?fl;,6-ik sz.i 
helyiségében ' zártkörü',fáncfüzérkéti 
fart.'Belépőjegyet csak ̂ meghívóra 

'  adunk,., kezdete este 8 órakor. Be
lépődíj "személyenkint • 40 -iflUér. ' 
! — Halálozás.■ Péíerfs Ivi Orbán 
Ede móri m. kir. postamester éle
tének 47...és..boJdog házasságának 
23. évében, hosszas szenvedés után 
1913. julius hó 31-ikén, déli 12 
órakor elhunyt. '■ Temetése augusz
tus hó 2-án délután 5 órakor volt 
Móráit.'

Ideál pörkölt kávé a  legjobb, 
kapható Szigethy Testvéreknél.

— Röntgen készülék a Szent 
György kórházban. A Szent György 
kórház legnagyobb hézaga be van 
pótolva. A sebészeti osztályon tegnap 
már fel is állították a Röntgen
készüléket, melyet a főorvost he
lyettesítő dr. Paiss Pál közel 10000 
koronáért szerzett be a saját költ
ségén. Kimondhatatlanul sokat ér 
ez a kórháznak s rövid időn belül 
még visszatérünk az ismertetésére.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponly udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min 
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Kudbányai posz
tókereskedésében, azt mérsákalt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Szülök ügyelem Mattesz Mi
hály kir. anyakönyvvezetö felkéri 
az érdekelt szülőket, hogy a fo
gtam., főreélisk., felsőbbleányiskola 
és a polg. iskola I. osztályába ke
rülő gyermekeik születési anya
könyvi kivonatait f. év aug. 15-ig 
az anyakönyvi hivatalban elője
gyeztetni szíveskedjenek.

— Őszi tenyészállat díjazások. A 
szokásos szarvasmarha tenyészállat 
díjazásokat a folyó évben is meg
tartja a Fejérmegyei Gazdasági Egye
sület és pedig a vármegye 10 köz
ségében. Szeptember 18-án délelőtt 
Kislángon, szeptember 20-án dél
előtt Sárkereszturon, délután Abán, 
szeptember 23-án délelőtt Herczeg- 
falván, délután Kisapostagon, szep
tember 26-án délelőtt Adonyban, 
szeptember 29-én délelőtt Száron, 
délután Bicskén, október 4 én dél
után Bakonysárkányon, október 7-én 
délután pedig Gánton lesznek állat- 
dijazások. — A Fejérmegyei Gaz
dasági Egyesület a vármegyei lóte
nyésztési bizottsággal együtt ugyan
csak f. évi szeptember hó 14-én 
Lovasberényben tenyészló díjazást 
rendez, melyen résztvehet minden 
fejérmegyei és székesfehérvári kis
gazda tenyésztő.

Különféle mosóáruk, delének, 
női ruhakelmék, lfiszterek, ruha
vásznak, kanavász, vászon, an
gin végben és maradékban 40— 
50 százalékkal olcsóbb. Női ing 
szép kivitelben 1 kor. 90 fillér. 
Elegáns zeflr férfi Ing, gallér 
nélkül 2 kor. 20 fiilér. Futósző
nyeg 78 métere. Deutsch Béla ki
zárólagos olcsó üzlete Szent 
Imre-utca.

— Napirenden vannak a be
törések. Ajánlatos tehát, hogy 
mindenki kössön egy betörés 
elleni biztosítást a Norlh British 
biztosító társaságnál (vezérkép
viselet az Általános Bank és Ta
karékpénztár) amely karteüen 
kivül állván, felelnék olcsó dij- 
tételt számit. Mindennemű fel
világosítást szívesen ad a vezér
ügynökség. Telefon 176.

— Leesett a kazalról- Galambos 
János 54 éves mezei, munkás: Adony" 
Szabolcson' báró .Springer bir
tokán 1 kazalozott'Vs tegnap délr, 
élőit oly szerencsétlenül 'esett le a 
'kazalról, . hőgy több oldalbordája 
eltörött. Behozták á  Szt, György 
kórházba. ./ -. ,

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen -mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár é s , ünnepnapokon; ezen 
felül a régi 30 g-os kedvezmény 
fenmarad.

— Állategészségügy. Móron és 
Csabdin megszűnt a sertésvész. A 
Mórhoz tartozó Istvári-majorban 
egy tehén megveszett és elhullott. 
Ugyanott nemrégen már 4  tehén 
megveszett. Az ercsii bérgazdaság
ban egy tehenet sercegő üszők 
miatt le kellett vágni.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Birkl i. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e- 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Egy liter asztali öreghegyi ó bor 
I K 12 űllár. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezetben.

— Rendőri hírek. Pető István 
hódmezővásárhelyi csavargót ide- 
hordta a szél városunkba. A rend
őrség 5 napi elzárásra és hazatolon- 
colásra Ítélte. — Sírba Anna ká
véházi felirónőt életmódja miatt 5 
napi elzárásra és eltoloncoiásra 
ítélte a rendőrség.

Szagos szöllő körte, barack, 
carfiol I drb. 20 fillértől kap
ható. Szigethy Testvéreknél.

Székesiehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F I U M E I  kávébehozatal.
Telefon 250. -

Ha valami eladni valója van, vagy 
venni akar, hirdesse az apróhirde
tések között. A vármegye minden 
községében olvassák, az eredmény 
feltétlenül biztos.

Délutánonkint meleg füstölt 
húsok, kiváló minőségű hentes
áruk. Harscliallnál Kossuth-utca.

Mivel a tanítók tápintézetének 50 
filléres sorsjegyei rohamosan fogy
nak, saját érdeke kívánja, hogy 
minél előbb vegyen, mert könnyen 
megtörténhetik, hogy önnek már 
nem jut. Pedig a sorjegyek csekély 
száma miatt nagy az eshetőség, 
hogy az értékes hangszert épen ön 
meg. rinye

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13.
Ha nincs ideje napilapot olvasni

vegye meg a  legkitűnőbb hetilapot, a’
„Népújságot”. Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József Írják. 
Kapható; Rónainé és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15 szám.

A Fejérmegye Napló apréhirdetés 
levelezőlapjai minden dohánytőzsdé- 
bén kapható.

P A N A S Z K Ö  N T y ^ j
W. O! panasza Tekintes Szer- ■ 

kesztőség. Falusi- ember vagyok-; 
s évekkel. pzelőtt.anyagi;|Kőrjil^ 
méhyéinv úgy; alakulták, .;hpgy; 
pár száz-forintot voltam kóny- 
télen felvenni ■ takarékpénztár
ból. Kölcsönkérésemmel egyik 
vidéki takarékpénztár rész vény
társasághoz fordultam, amely a 
kért kölcsönt megfelelő keze
sek ellenében folyósította is le
számítolási jegyzékeim szerint 8 
^mellett. Ainintkörülmónyeim en
gedték, adósságomat kicsinyen
ként törlesztgettem is, a.kamat
számításokkal azonban, nem va
gyok egészen tisztában. Á  taka
rékpénztár által számított kama
tok utánszámitásaim szerint 
sohasem feleltek meg a 8 3-os 
kamatnak. Bátor vagyok az utol
só két óv leszámitolási jegyzé
keinek hű másolatát adni, hogy 
a tekintetes szerkesztő ur is lát
hassa, miféle eltérések vannak 
a takarékpénztár számította ka
mat és a 8 3-nak megfelelő ka
mat mellett. A díjköltségeket 
is odaírom, hogy annak óven- 
kinti nagysága is kitűnjék. 1911- 
ben jul. 17-ón tartozásom 268 
kor. Törlesztettem 20 kor. A le
számitolási jegyzék szeriut a 
negyed évi kamat 5.06 kor. d ij : 
50 fíll. (A zárójelben az ón szá
mításom szerinti 8 J-os kama
tokat tüntetem fel, tehát 5’36 
kor. különbség 30 fill. az ón ja
vamra.)

1911. okt. 16-án. Tartozás 248 
kor. törlesztés nincs Kamat 5-06 
kor. D ij: 50 fill. (8-í-os kamat 
csak 4.96 kor.,) tehát 10 fill. 
több. Egész évben 4 kor. fizet
tem úgynevezett dij fejében, 
ami jó 1 1 3-nak felel meg. 1912. 
jan. 16-án tartozás 248 kor. tör
lesztés 10 kor. kamat 4.78 kor. 
d ij: 50 fill. (8-3 kamat 4.96 kor. 
tehát 18 fill. kevesebb.)

1911. ápril. 16-án. tartozás 228 
kor. törlesztés 20 kor. kamat 
4.26 kor. telepdij és költség (?) 
2-08 kor. (8.3-os kamat 4.56 kor. 
tehát 30 fül. kevesebb.)

1912. ok. 17-én. tartozás 188 
kor. kamat 3á98 kor. dij 1.80 
kor. (83-os kamat 3 76 kor. te
hát. 26 fill. többlet.) Háromne
gyed év alatt az úgynevezett dij 
4.38 kor. ami a tartozási összeg
nek 3 3 át teszi).

1913. jun. 16. tartozás 188 K 
törlesztés 20 K, kamat egyne
gyed évre 4- 98 K dij. 1-68 K 
(8 3-os kamat 3■ 76 K. Különb
ség az én rovásomra 1-22 K. 
íme egy negyed óv alatt mek
kora lett a törvényes 8 száza
lék!)

1913. ápr. 17. tartozás 168 K, 
kamat 3 56, dij 1-68 K. (8 3-os 
kamat 3-36 K. Különbség 20 fül. 
az én rovásomra.

1913. jul. 16. Tartozás 168 
K. Kamat 312 |  dij. 1-30 K.
(8 3-os kamat 3-36 K. Különb
ség 24 fill; a javamra, f. év há
romnegyed része alatt dij fejé
ben 496 K-t fizettem, ami a tő
ke nagyságához képest 4 !>-ot 
jelent.

Mólióztatik látni tehát tekin
tetes Szerkesztő, ur, hogy mi
ként megy a kamatszámítás, 
ugyanazon tőkének más negyed
évben más a kamata, pedig ka
matemelkedésről nem lehet sző, 
mert hiszen 8 JJ-osat számit. 
Kezelési dij fejében 4 3-ot fi
zetek, vagyis az adósságomat

ti2. 3-os .kamat terheli. Mikor 
j azután neheztelésemnek. - kifej e- 
.zést adtam azt a , megnyugtató 
í választ kaptam, hőgy.uekik- is 
;kell élni Köszönöm j -az- ilyen 
! megélhetést. A , ' szűkös;! pónzvií 
Iszonyokat'még semtóvoíhá sza- 
íbad ennyme^kihasznáhiii A tör
vénynek köteiéssógé' lenne ’el- 
jlenőrizni az ilyesmit és a kör
mükre koppintani. Mert azt csak 
nem várhatják, hogy a szegény 
adós szóljon, az ilyesmi neki 
pénzbe kerül, már pedig elég a 
kamatot kiizzadni és ráadásul 
még az a kellemes meglepetés 
is érhetné, hogy a humánus 
pénzintézet felmondaná1 a köl
csönét. Tisztelettel maradtam a 
szerkesztő urnák W. O.

Iskoláink élete.
Az iparos-inasiskola értesítője.

Székesfehérvár szab. kir. város 
államilag segélyezett iparos inasis
kolájának értesítőjét Pausch Ráfaej 
ipariskolai igazgató tette közzé. Min 
denekelőtt ki kell jelentenünk, hogy 
az értesítőben feltaláljuk a szak 
szerű jelentés követelményeit, ső‘ 
a száraz anyagot a rajta átsugárzó! 
ügyszeretet és a nevelés-tanítás 
eredményesebbé tételét célzó kuta
tás élvezetessé is teszi. Külön be
vezető fejezetet .szentel az intézet 
30 éves történetének. A tanulók 
száma a 30 év alatt megkétszere
ződött, az intézet a kor igényeinek 
megfelelő uj épületet kapott és 
inasotthonnal kibővült. A jelentés 
elöljáróban a magyar ipar fejlődé
sével foglalkozik és a lassú fejlő
dés okául egyrészt a magyar nép 
csekély ipari hajlamát, másrészt az 
államnak az inasneveléssel szemben 
tanúsított szükebbüségét tudja be. 
Sajnos, hogy nem egészen úgy van 
a dolog, mert akkor könnyén le
hetne ezen a bajon segíteni. Népünk 
ipari hajlamát kifejti Amerikában, 
s  itthon is kifejtené, ha az orszá
got gyarmati helyzetre kényszerítő 
politika az ipari föltételeket el nem 
vonná a magyar nép ipari kedvé
től.

Az iskolának 812 beiratkozott 
tanulója közül az iskolai évet befe
jezte 685, kik közül 29 3 12— 15 
éves, 71 3 ló  éven felül volt, 60 
3 helybeli, 40 3 pedig vidéki. Mu
lasztottak 4418 napot, vagyis egy 
tanuló 7 napot, mely mulasztások
nak 16 3-a volt igazolatlan.

Igaz, hogy az országos viszo
nyokhoz képest ez a mulasztás ked
vező, mert az országban egy ipa- 
ros-inastanulóra átlag 12 mulasz
tási nap esik, és mulasztásaiknak 
35 3-a igazolatlan. Ha azonban a 
rendőrség az ipartörvényt szigorúan 
betartaná és az első bírságolás tör
vényes minimumaként a 40 K-l 
kiróná, az eddig tapasztalt mulasz
tások számot nem tevő csekélységre 
apadnának le. A jelentés érdekes
nek találja a mulasztások osztályon- 
kinti áttekintését. Mi nem sok ér
dekességet találunk . benne,. mert 
csak azt tudjuk ;meg, belőle, hogy 
a legtöbbet az őpitő.inasok mulasz
tottak. Ezt, azt hisszük, ez első 
pillanatra is 'megállapíthatni. Érde
kesebb volna a mulasztások és fő
leg az igazolatlan mulasztások okait 
és körülményeit vizsgálat tárgyává 
tenni, .mély. sokkal több praktikus 
eredménnyel járná. A tantestület 
üz iskolát belterjesen fejlesztette az 
által, hogy az iparági szak csopor
tos . tanítást az I. osztályokban meg
kezdte. w •

A tanítótestület 19 tagból áll, 
kik között csak egy van rendsze
resített állásban, a  többi óraadó.
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Rajzra ésfközismeretiekreképesített 
3 -  rkjzra 7;5 közismeretiekre" 3, tan
folyamot; nem, .végzett 16 . A: tantes
tületi” tanácskozmányöknak külön, 
fejezetet .szentel a jelentés, de az 
általánosságok helyett kiváncsiak 
volnánk a tanácskozmányok tát;. 

'■ gyainak í rövid‘ felsorolására, m^rt* 
abból láthatni, hogy mi minden 

; foglalkozta t é g y  testületet, j
; Mi körülbelül kihámozzuk, de a 
nagy ‘ közönség alig veszi észre, 
hogy. a : „jövő teendői" fejezét al
kalmazza ezeket a tárgyakat. Ne
vezetesen az egyes tárgyak iparivá, 
mélyítése, : külön grafikai; osztály 
felállítás, a  faipari szakrajz osztály 
kettéválasztása és külön - ipárosia- 
nonc leányiskola felállítása -azok a: 
fontosabb teendők, melyeket az 
intézet külsőleg és belsőleg fejlesz
tendő. A jelentés rámutat az ipa
ros tanoncoktatás elodázhatatlan 
revíziójába is. _

Külön jelentés van az értesítőben 
a vasárnapi „Otthon" működéséről. 
Valóban e nélkül nem volna teljes 
értesítő. Megtudjuk ebből, hogy a 
tanoncok vasárnap délutánjukat 
hasznosan töltötték el olvasással és 
felolvasások hallgatásával. Sőt ma
guk a tanoncok 2 községben al
koholellenes délutánt rendeztek, Ol
vasási kedvüket eléggé jellemzi az, 
hogy 80 uk használta a könyv
tárt és egy-egy átlag 5—6 könyvet 
olvasott. Áldásos a bennlakáscs 
lnasotthon működése is, melyben 
a lakás ingyenes és csak kosztért 
kell fizetni havi 14 K-t, mely meg
osztva szülő és mester közt, egy
részt mentesiti a szülőt a gyermek
tartástól, másrészt a  mester részére 
biztosan kamatozó befektetésül kí
nálkozik.

A rajzban tett előhaladást a pün
kösdi rajzkiállitáson mutatták be a 
közönségnek. Bizonyára megnéztek 
a növendékek egy-két ipartelepet, 
de ezekről nem számol be a jelen
tés. Mi a jövő teendői közé sorol
nánk még a következő kérdéseket : 
ipari szaktankönyvek kicserélése, 
kísérletezés, vetítés, iskolai takarék
pénztár, sport szabályozás, mester 
értekezlet, énekkar, Vasárnapi Könyv 
folyóirat megftedveltetése stb. — 

(Folyt, köv.)

R E G É N Y .
— w" 1

Csejtlievár asszonya.
Regény a  XVII. századból.

Németiből fo rd íto tta : Sebestyén József.
‘ IV.

Most pedig hagyj beszélnem — 
szólalt meg az alkiráiy. Beismerem 
hibámat, s szégyelem, hogy a szen
vedély annyira elragadott; jóvá 
akarok tenni mindent. Gondoljon 
felőlem bár az úgynevezett művelt 
világ, amit akar, dőljön bár rakásra 
az etikette minden szabálya, kacag
jon bár fölötte a tehetetlen nemesi 
gőg — én minden habozás nélkül 
megyek előre, a magam utján. 
Balázs — kívánj nekem tartós bol
dogságot -— mert éo feleségül ve
szem a koldusleányt!

Uram — tört Balázsból a palás- 
tolhatatlan öröm . . . . .

Igen — folytatta Nádasdy — ez 
elhatározott szándékom s te fogod 
megkérni számomra a leány kezét. 
Menj, siess, hogy minél előbb teljes 
legyen az én nagy boldogságom.

Török Balázs-úgy sietett, amint 
csak lábai bírták. Máriát azonban 
;nem találta otthon; anyja pedig a 
váratlan megjelenésű vendéget ag
gódó-kérdésekkel ostromolta, úgy
hogy Balázs alig győzött azokra

kitérő válaszokkal- felelni, s  a  rósz
- szatl sejtő anyát csak némileg meg
nyugtatni.
:: Végre megérkezett a leány. Sze
mei a sírástól vörösek voltak s  a 
könnyek nyomai még látszottak 
szép arcán. Annyjának föl sem 
tűnt a  dolog, de annál jobban ész.: 
revelte J ■; ezt.r Balázs. A leány is 
megijedt1, mikor a szobába lépve, 
egy- váratlan vendéget talált ott. I 
‘ Balázs, hogy bizalmasan beszél
hessen a leányai, a szomszédos 
szobába hívta, s ott részvéttel tu 
dakozódott a szomorúság oka 
után. • •

A fuldokló zokogástól — melyet 
Mária nem tudott többé visszatar
tani — alig bírt felelni a kérdésre. 
Az én könnyeimet nem lehet fel
szántani, felelte alig halhatóan.

S vajon miért ? Talán megsér
tette valaki ?

Naponkint, sőt óránként a sérté
sek egész özöne zudul felém. Ha 
elmegyek egy főúri házba, hogy 
ott játékomat bemutassam, sértő, 
tolakodó pillantásokkal inzultálnak 
s ha kimegyek az utcára, ugyan
csak ez a sors vár reám. De ez 
még hagyjánl A legaljasabb, a leg
szemtelenebb támadásoknak vagyok 
céltáblája. Minden naplopó, minden 
ingyenéiő azt hiszi, hogy velem 
bátran, büntetlenül űzheti piszkos 
tréfáit, mivel szegény vagyok, mi
vel nincs senki, aki megvédelmez 
zen, mivel én . . .  . oh, irgalmas 
ég, hervasztd el arcom szépségét s 
legyek inkább csúnya, az utca 
gunytáblája, mintsem hogy jellem
télén emberek piszkos vágyainak és 
pillantásainak vérig sértett áldozata.

Vigasztalódjék, szép Mária — 
szóit közbe Balázs — én olyan, 
hírrel akarok kedveskedni, aminek • 
hallatára bizonyára elfelejti majd a 
szenvedett sérelmeket, kiengesztelő- 
dik s megbocsát az. egész világnak. 
A fejedelem küldött.

Vájjon mit kiván tőlem az ural
kodó — kérdezte Mária meglepődve?

Megfordítva áll a dolog, a feje
delem kér öntől valamit.

De uram, az az gúnyolódása na
gyon fáj nekem.

Pedig úgy van, minden, amint 
mondom ; komolyan beszélek. Vagy 
azt akarja talán, hogy szavaimat 
esküvel erősítsem, hogy hitelre ta
lálják.

Hát legyen ; ön jellemes ember s 
bizonyéra nem fog engem félreve
zetni ; mit akar tőlem a fejedelem ?

(Folyt, köv.)

S p o r t .

SzTC. II.—DV. II.
LABDARUGÓ MÉRKŐZÉSE. 
Kezdete d. u. 5 órakor.

Folyó üaó lO-én

B U T . 1 - U . L
football mérkőzése 
a  s ó s t ó i  pályán. 

Belépűdij a tribünre 60 fill., az álló
helyre 30 fill.

D. V. — Isaszegi T. E. mérkő
zése. F. hó 10 éré, jövő vasárnapra 
érdekesnek Ígérkező mérkőzést-kö
tött le a D. V., az isaszegi T. E. 
ellén állitja ki footbalíistáit. Az 1. 
T. E. nyári csapat, több B. T. C.

játékos játszik' benne, a B. T. C. 
játékosok alkotják erejét és teszik 
ismertté nevét. Budapesten jelenleg 
nyári football szünet van, a nagy 
clubok pihentetik-játékosaikat: á 
footballmíézők a világtól elvonulva 
tónk a fejüket az őszi programmon 
„s azon> hogy hogyan állítsák 
össze az őszi csapatukat. Ambíció- , 
zus játékosok azonban játszanak 
nyári csapatokban, hol nem kell' 
minden erejüket kiadni, mint a baj
noki mérkőzéseken avagy a ma
gyarságot reprezentáló külföldi tu- 
rákon. ;gv kerül hozzánk a jövő 
vasárnap Dobó Gyula, kit egy D. 
V.—honvéd mérkőzésből kifolyólag 
ismer már közönségünS, igy jön 
Horváth I. a régen látott B. T. C. 
centercsatár s Kőszegi a pünkösd
kor Sunderland ellen szerepelt ma* 
gyár kombinált csapat hátvédje.

A D. V. nem tudja az I. T. E. 
eben teljes csapatát kiállítani, nél
külözni fogja Berkest, védelmének 
főerősségét, mindazonáltal ismerve 
a B. T. C.-ro emlékeztető lelkes 
játékát, hisszük, hogy ezúttal is 
meg fogja állni a helyét.

Árverési hirdetmény,
Tizer Péter tulajdonát ké

pező, a szíehérvári 6099 és 
7756 sz. betétekben bejegy
zett, szárazréti dűlőben fekvő 
ház és szántóföld, I9l3. aug. 
10-én délután 3 órakor a hely
színén megtartandó önkéntes 
árverésen el fognak adatni.

Az árverési feltételek meg
tekinthetők dr. Say Victor 
ügyvédi irodájában (Nádor-u. 
2. sz.) vagy az alulírott tulaj
donos szárazréti] lakásán.

Tizer Péter
tulajdonos.

APRÓHIRDETÉSEK.
Négy üzlethelyiség kiadó folyó 

évi november 1-ére özv. Fleischer 
Lajosné Simor-utca 4—6. sz. házá
ban. Értekezni lehet Géztelep-u. 25. 
sz. alatt a zárgondnoknál.

Egy rét bérbeadó a jövő évre a 
Hosszúsétatéren. Tudakozódni lehet 
özv. Máhner Ferencnénél Horog- 
u'ca 3.

Ház eladó azonnal a Felsőkirály
sorból benyiló uj utcában 8 sz. alatt. 
Tudakozódni ugyanott Boros Ist
vánnál lehet.

Egy 4 és egy 4 szobás iakás nov. 
1-re kiadó Alsónirálysor 1.

Felsőkirélysor 20. sz. házban egy 
udvari külön lakás, 1 szoba, konyha, 
mosókonyha használattal nov. 1 re 
kiadó. Özvegy vagy gyermektelen 
házaspárnak alkalmas._____ _____

Állami tisztviselő úri családnál
lakást és teljes ellátást keres. Mie
lőbbi szives megkeresésekHorváthné 
és Rónai papirkereskedésébe, Kos- 
suth-utca 15. kéretnek.__________ ^

Jancsár-utca 6. sz. alatt egy jó 
karban levő bérkocsi hozzátartozó
val együtt eladó. ._____________

Belváros 'legforgalmasabb helyén 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a kiadóban.

Á Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, _ minde
nes'lányok s egy ügyes gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház jutá
nyosán. eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonka-u. 1. b).sz. a j

•V

Egy fiatal ügyes mészáros vés 
..hentessegédet felvesz Marschall 
Nándor^ Kossuth-utca. ■■'■■■■■:

; . Úri családnál szép bútorozott szó
bár, esetleg teljes ellátással, keresek 

i szeptemberre. Cim a kiadóban.
Egy szobás lakást keresőnek 

ajánlat van a kiadóhivatalnak., r
Kerékpár alig használt eredeti 

Puch kohfrafékes szabadon futó 
elutazás miatt olcsón eladó. Sör- 
pinee-utca 30.

Eladó 8ZŐIÖ Öreghegyen a fiská- 
lisdülő mellett 905. sz. 4  oktályos 
szőlő (2 szobás lakással, pince, 
szivattuskut (teljes fölszereléssel 
együtt szabadkézből eladó. Bővebbet 
özv. Balogh Ferencnénél, Megye
háztér 5.

Megyeház-tér 6. szám. alól 
f. é. augusztus hó l-ével

Haltér 19 szám
alá. helyeztem át.
Mindennemű szabómunkát 
a  legjutányosabb áron el
sőrendű kivitelben készí
tek. Kérem a n. é. közön
— ssg pártfogását. —

Tisztelettel

SZIRKOVICS ANDRÁS
f é r f i s z a b ó .

ÉRTESÍTÉS!

Augusztus hó 25- 
én teljesen ujonan 
berendezett üzlet

helyiségünket a
volt K0VÁTS PÁL-féle 

helyiségbe
helyezzük át.
Jelenlegi helyisé
günkben levő ösz- 

szes árukat
mélyen leszállított 
árakon  árusítjuk. 
!! Maradékok félárban!! 

Női felöltők 
10 koronától 
:: kezdve ::

U X á i l É T D I
divatáruháza

SZÉKESFEHÉRVÁR,
Nádor-utca. —  Telefon 168.

00000845



6 FEJfcRMEG /E l NAPLÖ ‘ 1913. augusztus 3.

jfíii

Egy-vagy..két koszlos diákot el
fogad teljes ellátásra Fciesz József 
könyvkötőlskola-ulck ájtsSáni'.-'.l

A’ Székesfehérvári t Hjtelskövétke; 
zet Deák Fereric-utca 4. sz. jajait 
rafctár’óutart éséladháznozszállitVa: 
1. r.-poroszsz'euét .4.40, szápári sze
net 2'80, palotai:szenet;l’40,ápritott 
tüzifét-3m 'Ls-.'rt! cement, égetett 
mész, nádfonat,: oltott mászás kap
ható; .

Keresek háromszobás lakást melj 
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A cimeket e lap kiadó
hivatalába. kérem. ~ "

Mindennemű kárpitos munkát ház
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal
tér 17. ■ ■ ..

Va r r é g é p f a v i t ás í í k
műhelyünkben gyorsan t és szakszerűen 

. készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltcnyi-ház.

Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa- 
utca^. 7 ‘ v  > ■ ryi<^

Műhelynek és rMtárak js  .által-:, 
más, nagy Istálló agüsztusra kiadó , 
Széctienyi-utca 26. sz.' alatt.

Ahusfogyasztó kö
zönség figyelmébe!

Tisztelettel értesítem á hus- 
íogyasztó közönségét, hogy 
á Berényi-utca és Oreg-utca
23- sz. á. üzleteimben első
rendű sertéshús, borjúhús 
és marhahús kapható. Ser
téshús 1 kgr. 1'60 K, comb 
1-60 IC hása 1-36 K, borjú 
hús T40 K, marhahús 160 
K és T68 korona.

Kiváló tisztelettel

Vinc József,
hentes és mészáros.

Tisztelettel értesitemoa n. 
é.- közönséget és m . t. ven
dégeimet, hogy Öreg-utca 
áv szám- alátt. volt : - -

vendéglőmet
Öreg-utca 6, szám

a'á helyeztem át.
Midőn kitűnő minőségű 

ételek és italok pontos ki
szolgálásáról biztosítom a n. 
é. közönséget, egyben to
vábbi becses pártfogásukat 
kérve vagyok

kiváló tisztelettel

Denkovics János,
vendéglős.

:  A T V E T E L . ;
Van szerencsém tisztelettel 
értesíteni a nagyérdemü kö

zönséget, hogy a -■

B u d a i - u t  é s  V á r k ö r ú t  
—  sarkán levő —

ELVEM SZOLID !

V I D A  E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete, Székesfehérvár Megyházépület.

r  , ■

Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál

_________lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel 1 —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matra
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint.

gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronától 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rázrudak, róz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , , V I D A “  
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK,
kárpitos és diszitö.

Raktáron M i

%

Veszprémi kiállításon 1904.

átvettem és azt a legkénye
sebb igényeknek megfelelőén 
vezetem tovább. Árucikkeim 
elsőrendiiek és föltétlenül 
tiszták. Pontos és szolid ki
szolgálásra nagy súlyt fek
tetek. Kérem a n. é. közön

ség szives pártfogását.
Kiváló tisztelettel

Deák József.

Éremmel kitüntetve S
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !  .
PIANINOK! — HARMÖNIUMOK
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Zongorák 
Pianinnk 
Hannoniumok 
Cimbalmok 70 ,  n
Cimbalmok pedállal 130 „ „

SST  10 évi jótállással. 
Javítások és hangolások a leg- 

jutányosabban eszközöltetnek.

H E S N  » 1 A B T 0 N |
a Dunántúl legnagyobb mű-MI 

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u. 2. és SÍmor-u.37.@|

M

A jó tanács 
olcsó!

Vásároljon csakis jó mosószere
ket, mert csakis ezek olcsók a 
használatban, mivel kiadósak és a 
ruhát kímélik. Kérjük, hogy bevá
sárlásnál figyeljen a „SCHICHT" 
névre és a SZARVAS védjegyre, 
mert ezek védik meg ruhanemű
jét csekélyértékü mosószerek által 
okozott rongálástól. Ezen véd
jegyek szavatolnak a tökéletes 

tisztaságért 1

A ruha beáztatására a legjobb szer 
az „ASSZONYDICSÉRET" 

mosópor.

A rossz tanács 
drága!

Ne kövesse azon rossz tanácsokat, 
melyek Önt „OLCSÓ" s külsőleg 
a SCHICHT - „ SZARVAS “ MOSÓ
SZAPPANHOZ hasonló mosószerek 
vásárlására akarják bírni. Az o l c s ó  
mosószerek a legdrágábbak és min
denkit óvnunk kell ilyenek haszná
latától, mert ezek á  legtöbb esetben 
tisztátalanok, inkább a ruhát és a keze
ket támadják meg; mint a szennyet és 
‘á rüliárjak kellemes szagot adnak.

A ruha beáztatására a legjobb szer 
az „ASSZONYD1CSÉRET" 

mosópor.
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melynek hetibefizetései folyó 1913. évi. agusztus 
v T ' H e ’ 1-én veszik kezdetüket;' i :;

Az uj évtársúlatnak ’tetszésszérinti mennyiségű 
20 filléres betéttel tagjai lehetnek.: a .magyar szent 
korona országai területén lakó önjogu, vagyonuk
kal szabadon rendelkező egyének.', és testületek, 
úgy törvényes képviselőjük" bejelentése mellett kis

.—  V v . . korúak is. . _ '— '
Midőn, erről az érdeklődő ‘ közönséget. értesíteni, 
és tömeges beiratkozásra felhívni szerencsénk van, 
egyúttal tudatjuk, hogy azok, kik ezen alakítandó

negyvennegyedik év társulatnak

.... ' 1 1 1 U

betéttel
tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett az egy
let helyiségében (Kossuth-utca 3. sz. alatt az 
emeleten) személyesen vagy megbízottjuk által
— alulirt naptól kezdve jelentkezhetnek. — 
Beiratkozás alkalmával a betéti könyvecskéit 20 
fillér behatási ’ dij fejében pedig betétenkint 40
— fillér fizetendő. —
Kelt Székesfehérvárott, 1913. évi julius hó 1-én.

Kalmár László, Tóth Aladár,
ügyvezető—főkönyvelő. elnök.

az  l9l3, évi nyári és őszi idényre, 
irány '  " ' / i szelvény1̂ 7

I szelvény 10 korona- 
l 8zslvehjr 15 korona. 
I; szelvény 17: korona.

,! " Egy szelvény
3.10 mi hosszú 

teljes férfiruhához ;
(kabát, nadrággá inellény) . . ___ .. _____

..  elegendő fcsák l  li szelyeny 2Öj koroní
Sí Ect szelvényt̂  iek'ete szalontuháhöz; 20.—K-ért, sirihtDHÉfdöl«szíiveÍet; tmjsta-
■ íoüent, selyemkangarnt, női kosztüm szöveteket stb. gyári árakon küld, mint meg-
■ , bizható ÓS' szolid cég mindenütt ismert posztdgyári raktár

S I E G E L I M H G F  B R Ü N N .
; 'Minták ingyen és bérmentve. ; / -

I^™ yök i_  amelyeket :a magánvevő jélváz, h í ázövetszükségletetátkSzvetlenStanel- 
T i . í í  n E ' 1 ™delí race. igen jelentékenyek: Szabott legolcsóbbaraK. unasi választék; Mintahu, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb rendelésnél 

teljesen friss árúban.-.. . . . . '

is kitűnő eredményt értek el a  szőlősgazdáink a

„ P R C M / I N O "  nevű uj permetező szerrel
Kitünően tapad 1 Azonnal oldódik! Aljat nem képez!

SHF* Tessék ismertető füzetet kérni 1
A por ára kg.-kint 50 kg'-os zsákban 56 fill., kisebb zsákban 
58 fill. Ugyanannyi anyag kell belőle, mint a rézgálicból s így a

„PR0-VIN0“ a legolcsóbb permetezöszer!
Vezérképviselet:

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖ V ETK EZETE,
, Budapest, V., Alkotmány-utca 31.

ELSŐ R EN D Ű

a lég,jutányosabb 
: áron kaphatók:

SIMON LAJOS

8 fodrászüzletében, 
K ossuth-u . 11.

V É D J E G Y .

Diák-O tthon
(Internátus)

S z é k e s f e h é r v á r o n .
Felvétetnek székes
fehérvári középisko- 
lákatlátogató tanulók 
Gondos ellátás. Ál
landó tanári és orvosi 
felügyelet. — — 

Prospektust küld a Székes- 
ifehérvári D i á k - O t t h o n  

vezetősége.
Dénes Andor, tulajdonos. 

Dr. Pécsy Jenő,
áll. főreáliskolai tanár, igazgató.

F I G Y E L E M !  =
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fás varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrégép-részvénytársasán Bognár-u. 2,

— SZÉKESEEELÉRVAJt. — 
Nádor-utca Töltényi-főle ház.

• ő K d b r ö s ^ é & k ö / i a j a a ö M e p e -

ÜT - Ü ' ■
•Bel-é5külföldi*grd.riifö\j0i!t- 
^ D -m ö T v ö ii^ -ő ire n ű é k e k é -
§ le t-k ö é ^ ö zo b rö S Z*7T iu ri»- 

^ m ű y é ő s - ö j r e m l é k l e r v e k  
■ ^ •Je h é rv ö X 'ő m io m tc a -1 0
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1®

MINT AZ 0 . K. H. TÁGJA .
. • ajánlja tágjai; által ^készített bútorait, melyekből a ;

■ legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó • -

NAGY RAKTÁR
Bútoraink úgy. ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek , 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-, ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Állandó butorkiállitás!

Kiváló” minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

TELEFON: 216. TELEFON: 216.

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

TERRENOL-PALÁVAL
íed.esse ép-ö-leteit!

Legmesszebb menő jótállási Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy raktár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, nádfonatok, hornyol és hód
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

! LEGDIVATOSABB!
I? "fi

Elegáns bőr- és vászoncipő 
— minden színben. 
LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

Grenádin 
ÍWjb a tis t: 
blóuséok. 

Pongyolák.

, u rl-é s  női-dlvatáruházá. Városház-tér.
Telefon No. 315. —  Egy tanuló azonnal felvétetik.

| PROHÁSZKÁ PÜSPÖK |
M Ű V É S Z I  B R O N Z P L A K E T T J E . &

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent 
és kapható annak a művészi ezüst plakettnek kicsinyített 
bronzból készült másolata, melyet a nagy püspök 30 éves 
jubileuma alkalmából négy fővárosi kathoÜkus egyesület
től kapott emlékként. A plakett Zs. Csiszár János szobrász

t a  művész pompás munkája és a székesfehérvári püspöknek 
"  eddig legsikerültebb képe.

A plakettek darabonként 10 koronáért rendel
hetők meg a Katholikus Sajtóegyesület központi irodájá
ban (Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.), ahonnan azösszeg 
előzetes beküldése esetén portómentesen küldik meg a 
rendelőnek.

Ugyanez a plakett márványbaillesztve is megren 
delhető darabonként 20 koronáért, de ezek elkészíttetése 
időbe kerül s igy arra várni kell.

Megrendelhetők e plakettek a Szent István Társulat 
könyvkereskedésében is (Budaprst. IV. Kecskeméti utca 
2.), ahol azok árusítását szívességből elvállalták.

WG" Székesfehérvárott KLÖKNER-nél kaphatók.

N IG R U S T  c ip ő k r é m  m
A  bőrnek pompás fényt ad, a b írt puhává és tartóssá teszi.

9 ( 1  & ® tmsiíite! i  75, 4,140, i  270 Ír.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k i i i ö n l e g ' e ^ s é g e k  minden színben I 
W T a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. ‘‘HKi 
JÉGPOR faiztos szer fábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
___________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző szinekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura. 
nyeregszappan, kályha és fémtisztltószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortorlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

*  J P  A  1 j  M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ; E S ^ i S X
Matracok, díványok és ülésekbe való lészőr, afrik és tengerifű eredeti gyári árakon^

L E G J O B B  D E N A T U R Á L T  S P I R I T U S Z !
Nagy lópok róc  r a k tá r .  — Vízmente s  ponyvák é s  gabonazsákok .  —  T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

L a n g r a f  G - ó b o r  gépszij- és bőr kereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepel, Jőkai-utca 8. és 10. szám.

EFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ö Z L E t e . Özletalapltás 1857-ben.

n

10

nyom atott u  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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